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Sammanfattning 

För närvarande pågår elva projekt inom Farsta stadsdelsförvaltning Sju projekt har 

avslutats under 2011. 

 

För att ge nämnden en helhetsbild av de projekt som pågår 2012 och som har 

avslutats under 2011 samt vilka resultat som uppnåtts redovisas här en 

sammanställning.  
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Ärendets beredning 

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom stadsdelsdirektörens stab i samråd med 

övriga avdelningar.  

 

 

Pågående projekt 

 

Avdelningen för barn och ungdom 

 

 

 Modellområden – psykisk hälsa, barn och unga  

 

Projektledare: Elisabeth Sörhuus 

Beviljade projektmedel: 4,5 miljoner kronor  

Finansiär:   Sveriges Kommuner och Landsting  

Projekttid:   2009-05-01 – 2012-07-01 

Målgrupp:  Barn och ungdomar mellan 0 och 17 år och alla   

                                        verksamheter som riktar sig till barn och unga inom   

                                             landsting, stadsdelsförvaltning och skola. 

 

Samarbetspartner 

Flertalet verksamheter är involverade i projektet – exempelvis mödra- och 

barnhälsovård, primärvård, barnläkarmottagning, barn- och ungdomspsykiatri, 

skolhälsovård, barn- och ungdomsrehabilitering, ungdomsmottagning, 

socialtjänstens individ- och familjeomsorg, skola, förskola, fritid, öppenvård och 

vuxenpsykiatri. 

 

Bakgrund 

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) driver projektet ”Modellområden – 

psykisk hälsa, barn och unga” utifrån en överenskommelse med regeringen. 

Regeringen utrycker oro över den psykiska ohälsa som förekommer bland barn 

och ungdomar i Sverige. Man vill åstadkomma en tillfredställande tillgänglighet 

till vård och omsorg för barn och ungdom som lider av psykisk ohälsa. Det kräver 

insatser från både kommun och landsting och en väl fungerande samverkan mellan 

de verksamheter som berörs.  

 

Vision 

Alla föräldrar till barn och ungdomar som bor i Farsta ska känna att barn och 

ungdomar får den bästa möjliga omsorg, vård och utbildning som tänkas kan. 

Förskolor och skolor ska vara i världsklass med omsorg och undervisning som 
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utgår från varje barns behov och förutsättningar och som ger trygghet, kunskaper 

och färdigheter för det fortsatta livet. Förskolor och skolor i Farsta åtnjuter ett högt 

förtroende i närområdet och är det självklara alternativet när föräldrar och barn 

väljer förskola och skola. 

 

Den dag då det uppstår behov av särskild omsorg eller vård för ett barn eller en 

ungdom finns det en klar och tydlig arbetsgång och ansvarsfördelning mellan alla 

som kommer i kontakt med den unge. Alla propåer om ohälsa tas direkt omhand 

på största allvar. Inget ärende blir liggande. Ingen hamnar ”mellan stolarna”. Olika 

insatser görs snabbt och effektivt och bygger på evidens och beprövad erfarenhet. 

Utvärdering och uppföljning sker med automatik. 

 

Mål 

Under 2011 ska ansvariga inom förskola, skola, fritid, socialtjänst och landsting, 

inom ramen för Modellområdes arbete, ha utarbetat en plan för hur en ökad 

samverkan dem emellan leder till ännu bättre förutsättningar för att uppnå 

visionen. Av planen ska det framgå vilka insatser som redan görs för att motverka 

psykisk ohälsa – både i förebyggande syfte och i direkta åtgärder – och hur dessa 

insatser ska implementeras och säkerställas i den löpande verksamheten. Planen 

ska också innehålla beskrivningar och preciseringar av arbetsgång och 

ansvarsfördelning i samband med att barn och unga behöver särskild hjälp och 

anpassat stöd i sin utveckling.   

 

Kartläggning och handlingsplan 

Under Modellområdets första år (2009-2010) gjordes en kartläggning av strukturer 

inom stadsdelsförvaltningens olika verksamhetsområden. En ”pyramid” arbetades 

fram, där verksamheterna presenterades i modell av bas, första linjen och 

specialistnivå. Företrädare för de olika verksamheterna träffades och arbetade, 

med hjälp av Modellområdets så kallade vinjetter, med olika fallbeskrivningar för 

att därigenom få ökad kunskap om varandras arbetsfält och kompetens. 

 

Inför höstens start beslutade styrgruppen att i det fortsatta arbetet koncentrera 

arbetet till ett område i Farsta, Hökarängen. Ambitionen är dock fortfarande att 

hela Farsta är med i modellarbetet. Under hösten har det gjorts en kartläggning av 

redan pågående utvecklingsprojekt i Modellområdets anda och dessa har 

rapporterats till såväl styrgrupp som SKL. 

 

Arbete under 2011 

Arbetet mot ett förverkligande av visionen har pågått under hela året. Flera 

satsningar startade i Hökarängen, men projektet har efter hand utvidgats till att 

omfatta hela stadsdelsområdet, vilket också var i enlighet med SKL:s önskemål. 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 1.2.6-280/2012 

SID 4 (28) 

 

Ett intensifierat arbete påbörjades i januari med att diskutera riktlinjer för hur alla 

aktörer som finns i Modellområdet ska agera när de får kännedom om att ett barn 

eller en ungdom behöver stöd och hjälp i sin utveckling. För att ge löpande 

information om det pågående projektarbetet arrangerades öppna konferenser en 

gång i månaden under våren. En webbsida startades också där all verksamhet och 

alla projekt som pågick rapporterades. Webbsidan uppdaterades var fjortonde dag 

och innehöll förutom aktuell information även kontaktuppgifter till alla aktörer, 

inspelade föreläsningar och filmer från SKL:s arkiv. En internatkonferens för alla 

berörda chefer hölls i maj och vid det tillfället fogades de planer som dittills hade 

utarbetats samman och en handlingsplan för fortsatt arbete växte fram.  

 

Modellområdesarbetet i Farsta låg nere under ungefär ett halvår under 2010 på 

grund av projektledarbyte. Eftersom Farsta tappat tid och styrfart i arbetet gjordes 

en framställan till SKL om att få förlänga projekttiden med ett halvår. Detta 

beviljades och arbetet fortsätter nu fram till den 1 juli 2012.  

 

I januari 2012 lanserades en omarbetad hemsida som riktar sig till all personal som 

arbetar med barn och ungdomar i Farsta och till föräldrar i stadsdelsområdet. En 

Föräldraguide ger vägledning om vart man kan vända sig när man vill ha hjälp och 

stöd i sin föräldraroll. I lanseringen annonserades hemsidans adress i lokalpressen 

och flygblad har delats ut till personal och till väntrum och olika institutioner. 

Stadsdelsnämnden fick information om detta i december 2011. 

 

Under våren 2012 ska arbetet med att tydliggöra arbetsgång, ansvarsområden och 

ansvarsgränser för olika aktörer i stadsdelsområdet intensifieras. Planen är att 

Modellområdets arbete ska sammanfattas och manifesteras i ett dokument som ska 

arbetas fram gemensamt av de verksamheter som berörs och skrivas under av alla 

aktörer. Det som sker inom Modellområdets verksamhet ska sedan kunna 

implementeras i ordinarie verksamhet. 

 

 

  Utbildning i Circle of Security 

 

Projektledare:    Margareta Blom 

Beviljade projektmedel:   450 000 kronor 

Finansiär:    Länsstyrelsen  

Projekttid:    2011-08-22 – 2012-08-21 

 

Målgrupp: 

Familjebehandlarna vid familjestödsenheten. 
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Förväntade resultat 

 Familjebehandlarna ska undersöka om Circle of Security kan ge tillgång 

till effektiva, enkla och pedagogiska verktyg i arbetet med att reparera 

anknytningen i familjer där det förekommer våld i nära relationer. 

 Förhoppningen är att dessa verktyg även ska kunna användas för att 

reparera anknytningen mellan barn och vårdnadshavare där 

omsorgssvikten kan handla om andra saker än våld, till exempel missbruk 

av olika slag, självskadebeteende, ätstörningar och hedersproblematik. 

 

Insats och genomförande 

 Familjebehandlarna har genomgått en tio dagars intensivutbildning för 

terapeuter vid Nic Waals institutt i Oslo under hösten 2011. 

 Vi är i färd med att pröva och implementera våra nya kunskaper i vårt 

dagliga arbete och finner att familjerna har lätt att ta till sig och förvalta det 

vi ger dem. 

 Vi önskar gå vidare med en mer pedagogisk fyradagars utbildning som ska 

ge oss ännu bättre material för att kunna implementera kunskaperna i vårt 

arbete, i vår organisation och bland familjerna i Farsta. 

 

 
 Förskoleportal 

 

Projektansvarig:  Thomas Kultti                                 

Beviljade projektmedel:  150 000 kronor 

Finansiär:   E-tjänstprogrammet                                   

Projekttid:  2009-08-01 – 2012-12-31 

Samverkanspartner:  Hägersten/Liljeholmens stadsdelsnämnd  

Konsult:  ABOU 

 

Mål 

Förskoleportalens mål är att ge servicehöjning till vårdnadshavare för barn i 

stadens förskolor samt effektivisera förskolepersonalens administrativa arbete. E-

tjänsternas syfte är att underlätta för vårdnadshavare och personal att 

kommunicera med varandra samt att verifiera informationen som utbyts. E-

tjänsterna i Förskoleportalen är tillgängliga via tryckskärmar i förskolornas entréer 

samt via en webbportal.  

 

Pilotgrupper 

Efter en förstudie innehållande fokusgrupper med personal och vårdnadshavare 

utvecklades en första version av portalen. I oktober 2010 driftsattes den första 
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versionen på två pilotförskolor, Marievik i Hägersten/Liljeholmen och Regnbågen 

i Farsta. E-tjänsterna i Förskoleportalen är tillgängliga via tryckskärmar uppsatta i 

förskolornas entréer samt via en webbportal. Den första versionen innehöll 

följande tjänster: 

 

 Ledighetsanmälan 

 Sjuk- och friskanmälan 

 Standardschema för hämtnings- och lämningstider 

 Ändring av enstaka hämtnings- och lämningstider 

 Sammanställning av frånvaro/närvaro för personal 

 Angivande av närstående som kan hämta och lämna 

 Meddelande till vårdnadshavare via e-post och/eller SMS 

 Nyheter (går även att skicka ut som ett meddelande) 

 Matsedel 

 Information om personal på förskolan 

 Information om vårdnadshavare 

 Information om barngrupper 

 Information om inskolning 

 

Efter driftsättning av den första versionen förbättrade och vidareutvecklade ABOU 

löpande portalens e-tjänster i enlighet med återkoppling från personal och 

vårdnadshavare. När Förskoleportalen implementerades befann sig ABOU 

regelbundet på förskolorna och erbjöd personal och vårdnadshavare information, 

stöd och utbildning i form av demonstration av portalen samt lathundar och 

informationsblad. 

 

Efter driftsättningen utvärderades även hårdvara i form av tryckskärmar av olika 

märken och modeller. Detta gjordes tillsammans med personal och 

vårdnadshavare inför val av en tryckskärm till fortsatt projekt samt certifiering av 

Volvo IT.  

 

Under hela hösten 2011 har arbetet med certifieringen tillsammans med Volvo IT 

samt synkroniseringar med verksamhetssystemet BOSKO pågått. Driftssättningen 

av detta beräknas vara klar i mitten på februari 2012.  

 

Ytterligare en ansökan har gjorts till e-tjänstprogrammet för att kunna testa det 

synkroniserade systemet på ytterligare 15 förskolor i de båda stadsdelsområdena. 

Ansökan behöver kompletteras så något beslut finns ännu inte. 
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 Mansmottagningen 

 

Projektansvarig: Susanne Aplehag Balotis                                

Beviljade projektmedel: 1 650 000 kronor 

Finansiär:   Länsstyrelsen                                   

Projekttid:  2011-11-01 – 2012-11-30 

Samverkanspartner: Hägersten-Liljeholmens, Enskede-Årsta-Vantörs och 

Skarpnäcks stadsdelsnämnder     

 

Behovet av stöd och behandlingsinsatser för våldsutövande pappor är stort och ett 

outvecklat område inom socialtjänsten. En gemensam mottagning för fyra 

stadsdelsområden ger det befolkningsunderlag som är nödvändigt för att det ska 

vara möjligt att bedriva en effektiv verksamhet.  

 

Målgruppen för ansökan är våldsutsatta kvinnor, barn som bevittnar våld och män 

som utövar våld. Personer som är utsatta för hedersrelaterat våld, våld i 

samkönade relationer samt våldsutsatta kvinnor med särskilda behov, exempelvis 

kvinnor med missbruksproblematik, ingår även i målgruppen. 

 

Beskrivning av projektet 

Fyra stadsdelsområden i söderort, Farsta, Skarpnäck, Enskede-Årsta-Vantör och 

Hägersten-Liljeholmen, har tillsammans ett befolkningsunderlag på cirka 259 000 

invånare, vilket motsvarar några av de största kommunerna i Sverige. (Malmö har 

exempelvis 298 000 invånare.)  

 

2010 gjordes 592 anmälningar till polisen om våld i nära relationer i de fyra 

områdena.  

 

Våldsutövande män måste få möjlighet att ta ansvar för, bearbeta och förändra sitt 

beteende. En viktig del för att män ska upphöra med våld är att erbjuda relevanta 

insatser. På lång sikt ger detta ökad säkerhet och trygghet för våldsutsatta kvinnor 

och barn. Det kan även leda till en attitydförändring gällande mäns ansvar för våld 

i familjen och dess konsekvenser. 

 

Istället för att flytta på kvinnan och barnet i en akut situation behövs resurser för 

att, när det är möjligt, erbjuda den våldsutövande mannen en plats i ett tillfälligt 

boende.  

 

Erfarenheter från mansmottagningar i landet visar att män ofta är som mest 

motiverade till behandling i nära anslutning till en polisanmälan eller när kvinnan 
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bryter upp från relationen. Ett nära samarbete med polis, landsting och 

kvinnojourer är därför nödvändigt för att kunna erbjuda insatser i rätt tid. 

 

Projektidén är att tillsammans starta en mansmottagning för att erbjuda männen 

adekvat stöd och hjälp. En gemensam mottagning för fyra stadsdelsområden 

bedöms ha det befolkningsunderlag som är nödvändigt för att kunna bedriva en 

effektiv verksamhet innehållande individuella samtalsstöd och olika 

gruppverksamheter.   

 

Projektets mål är att alla pappor som aktualiseras inom socialtjänsten på grund av 

våld i familjen ska erbjudas samtalsstöd för att deras våld ska upphöra. 

Samtalsstödet ska erbjudas vid en mottagning som är gemensam för de fyra 

stadsdelsförvaltningarna. Mottagningen ska erbjuda: 
 samtliga pappor som aktualiseras i barnavårdsutredningar fem samtal på 

mansmottagningen 

 alla män som aktualiseras hos polisen i söderort på grund av våld i nära relation 

en kontakt med mansmottagningen 

 motiverade män stöd i grupp alternativt en längre samtalskontakt. 

 

Den gemensamma mansmottagningen kommer att ha en samordnare/metod-

utvecklare inom projektet. Personal motsvarande två heltidstjänster kommer att 

kunna ge samtalsstöd  både individuellt och i grupp.  

 

 

Avdelningen för vuxna 

 
 Porten  

 

Projektansvarig:  Gudrun Steen  

Beviljade projektmedel:  1 500 000 kronor,  2012            

Finansiär:  Kommunstyrelsen genom centrala medelsreserven 

Projekttid:  2010-08-01 – 2012-12-31 

Målgrupp: Porten är en dagverksamhet för hemlösa och  

 missbrukare i Farsta. 

Mål 

Att motarbeta hemlöshet och att minska missbruk med mera, genom att erbjuda 

social gemenskap. 

 

Samarbetspartner 
 Stadsdelsförvaltningens boendeenhet FarstaSteget 

 Gullmarsplans beroendemottagning (landstinget) 

 Vuxenenheten – öppenvårdens alla verksamheter och vuxenenhetens 

utredningsenhet med möjligheter att erbjuda andra insatser 
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 Kyrkans verksamhet Kornet 

 Uppsökande verksamheter 

 Frivilligorganisationer, bl a Nobba Brass & Nubbe, NA, AA, Länkarna, KRIS 

och Bästa Svängen 

 

Genomförande/resultat  

Portens dagverksamhet är ett led i att minska hemlösheten i Farsta. Förutom en 

social gemenskap och mötespunkt fyller den också funktionen av ett förebyggande 

arbete. Flera besökare på Porten saknar kontakt med missbruksvården. I den mån 

sådan kontakt behövs är personalen på Porten en länk till vuxenenheten och 

försörjningsstödsenheten. 

 

Den första fasen i utvecklingen av Porten har genomförts i projektform med medel 

från länsstyrelsen. Tack vare nya medel från den centrala medelsreserven kan 

förvaltningen fortsätta att dels driva Portens verksamhet, dels utveckla och 

fullfölja den implementering som har påbörjats.   

 

Projekt Porten har utvärderats. I utvärderingen framkommer att verksamheten 

fyller sin funktion väl, vilket har lett till att verksamheten återinvigdes efter att 

projektet var avslutat. Kontakterna på Porten är en del av rekryteringen till 

förvaltningens introduktionsboende och boendetrappa, FarstaSteget. 

 

 
 FarstaSteget – trappstegsboende 

 

Projektansvarig:  Gudrun Steen  

Beviljade projektmedel:  1 700 000 kronor beviljat 2012          

Delfinansiär:  Kommunstyrelsen genom centrala medelsreserven 

Projekttid:   2010-08-01 – 2012-12-31  

Målgrupp:                Hemlösa personer som har kontakt med förvaltningens 

vuxenenhet eller som besöker dagverksamheten Porten 

med en viss regelbundenhet, och hemlösa personer som 

beviljats boende inom FarstaSteget, steg 2 eller haft 

annat tillfälligt boende men som genom återfall brutit 

uppgjord planering med följd att boendet avbrutits.  

 

 

 

 

Mål 

Att erbjuda en lokal lösning istället för kringflackande med boende på olika 

härbärgen och inackorderingshem samt en bra möjlighet till att på sikt få ett mer 
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stabilt boende. Att befästa och vidareutveckla FörstaSteget och se till att 

övergången till nästa steg fungerar på bästa sätt. 

 

Projektet har tidigare fått stöd från länsstyrelsen Med nytt stöd från den centrala 

medelsreserven kan nu projektet vidareutvecklas och stabiliseras så att 

utarbetandet av metoden säkerställs inför en implementering i ordinarie 

verksamhet. 

 

Genomförande/ resultat 

Det stora antalet hemlösa och missbrukare i Farsta har medfört ökade behov och 

krav på fungerande insatser. Det behövs ett effektivt, mer långsiktigt stöd som 

ökar möjligheten för hemlösa att, , få ett mer stabilt boende istället för att gå ut 

och in på institutioner, Detta ger en väsentligt högre livskvalitet och är dessutom 

effektivt ur ekonomisk synvinkel. 

 

FarstaStegets trappstegsboende inryms i Hotellhem. Samarbetet har utvecklats 

mycket positivt. Förvaltningen har till exempel medverkat i upprustning av 

Hotellhems café, som en nödvändig del i mathållningen för de boende. Caféet ger 

också platser för arbetsträning.  

 

Boende på FarstaSteget inleds med ett erbjudande om provboende som kallas 

FörstaSteget. Kravet på nykterhet kan här vara relativt lågt. Eftersom det är nu 

som en förändring av den hemlöses situation kan påbörjas ges ett sammansatt 

boendestöd och olika insatser som bedöms behövas. Insatser kan vara 

sysselsättning eller olika öppenvårdsbehandlingar, men framför allt ett dagligt stöd 

i alla frågor som kan uppkomma. 

 

För att lyckas med stegen i boendetrappan finns det möjlighet att återkomma även 

om man tillfälligt faller tillbaka. FörstaSteget har därför ytterligare en viktig 

funktion – att fånga upp den som kommit till AndraSteget, men tillfälligt 

misslyckats att motsvara kraven på den högre nivån. Vad som tidigare uppnåtts 

kan då efter en särskild stöttning återtas. Den som klarat provboende i några 

månader flyttas upp till AndraSteget.  

 

Efter en tid i AndraSteget, som kan variera mellan några månader och upp till ett 

år då tiden bedöms individuellt, är nästa steg en försökslägenhet. Denna kan 

övergå till ett boende med eget kontrakt. En viktig del i utslussningen till 

försökslägenhet är att tillräckligt boendestöd ges, framför allt under det första året. 

Därför behåller personal från Farsta Steget stödkontakten under 

försöksboendetiden. 
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Huvuduppgiften för personalen är att ge ett kvalificerat boendestöd till de boende 

inom FarstaStegets två steg. Uppföljning av dem som gått vidare till 

försöksboende, som utgör steg tre, görs i samarbete med placerande 

socialsekreterare som har huvudansvar för detta boende. Vid återfall ges insatser 

från vuxenenhetens öppenvård eller från FarstaStegets personal. 

 

En viktig källa till trygghet är att få ordning på sin ekonomi. Utan att betala av 

sina hyresskulder är det svårt att komma tillbaka till eget boende. FarstaSteget har 

goda erfarenheter av bra rådgivningsstöd för att få igång en avbetalning. I den 

nuvarande utvecklingsfasen ingår en ”bo-kurs” där dessa frågor ingår. Sedan 

januari 2010 pågår även en matlagningskurs varannan vecka. Att lära sig mer om 

hälsa är också en del i den planerade kursverksamhet. 

 

Erfarenheten från projektåret är att samverkande stödinsatser är nödvändiga för att 

skapa möjligheten att ta ett steg i boendetrappan. En viktig erfarenhet är också att 

övergången är ett avgörande skede där fortsättningen beror på hur väl denna 

lyckas. Det behövs förståelse för vad som behöver sättas in när risken för 

tillbakagång visar sig.  

 

 

Avdelningen för äldre 

 

  Kost och nutrition 

 

Projektledare:  Monika Lind 

Beviljade projektmedel:  250 000 kronor 

Finansiär:   Socialstyrelsen 

Projekttid:   2011-01-01 – 2012-12-31 

Målgrupp:   Medarbetare inom äldreomsorgen                        

 

Mål 

Mat och måltider för de äldre ska förbättras. 

 

Genomförande/resultat 

I dag har i stort sett all personal som arbetar med måltider för äldre genomgått 

utbildning i kost och nutrition. Även biståndshandläggarna har utbildats. Alla 

utförarenheter har kostombud. En informationspärm kring kost och nutrition har 

utarbetats, där rutiner, checklistor och arbetsbeskrivningar finns tillgängliga. 

Fortsatt arbete: 

 

 Praktiskt se till att kostombudens arbete fortlöpet och utvecklas. 
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 Skapa ett nätverk för kostombuden, för att där ta fram goda exempel. 

 Sprida goda exempel till samtliga enheter i stadsdelsområdet. 

 Fortsätta utveckla samarbetet med primärvården. 

 

 
 Socialt innehåll för äldre i Farsta 

 

Projektledare:  Marie Ehrenbåge                                                              

Beviljade projektmedel:  1 084 000 kronor  
Finansiär:   Socialstyrelsen                                    

Projekttid  2008-01-01 – 2012-12-31                                  

Målgrupp:   Seniorer i Farsta                                                           

 

Effektmål 

 Att främja de äldres upplevelse av social och psykisk hälsa samt 

välbefinnande, det vill säga livskvalitet, för att öka deras förutsättningar att bo 

kvar i det egna hemmet. 

 Att Farstas äldreomsorg präglas av en kompetent personal som medverkar till 

rika möjligheter för de äldre att vara delaktiga i kultur och samhälle. 

 Fördjupad samverkan mellan Farsta stadsdelsförvaltning och ideella föreningar 

och organisationer verksamma för de äldre i Farsta. 

 

Projektmål 

 Skapa hållbara strukturer inom äldreomsorgen för socialt innehåll, kultur och 

hälsa i vardagen. 

 Utveckla volontärverksamheten inom Farstas äldreomsorg i samarbete med 

ideella föreningar och organisationer. 

 Utveckla mötesplatser och aktiviteter för kultur och hälsa för äldre i Farsta i 

samarbete med ideella föreningar och organisationer. 

 Erbjuda kompetensutveckling för personal i form av föreläsningar, workshops 

och handledning i olika former. 

 

Genomförande/resultat 

Utveckla nätverk för kulturombud inom äldreomsorgen 

Förvaltningens verksamheter inom äldreomsorgen har med kulturombudens arbete 

under året bjudit på rika tillfällen till kulturupplevelser och eget skapande. Genom 

organisationen av kulturombud skapas en aktivitetsförankring i direkt kontakt med 

brukarna. Kulturombuden har regelbundet bjudit in artister från Kultur i vården. 

Dagverksamheterna för seniorer med demens har köpt in skivor, böcker, filmer 

och material för eget skapande. Kulturombuden är även en viktig kanal för att 

informera om projektets aktiviteter. 
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Edö filmklubb 

På Edö vård- och omsorgsboende visas filmer en gång i veckan, varannan vecka 

på eftermiddagstid och varannan vecka på kvällstid. Valet av filmer har gjorts vid 

två tillfällen, i december och maj månad, tillsammans med en grupp som bestått av 

boende på Edö och personer i eget boende som varit intresserade att delta i den 

gruppen. Under 2011 har klubben haft totalt 629 besök (att jämföras med 402 

besök år 2010). Av biobesökarna under hösten har över hälften kommit från eget 

boende. 

 

Onsdagar i Ladan 

På Farsta gård har under sommaren vid sju tillfällen anordnats olika 

musikuppträdanden. Flera arrangemang lockade så stor publik att ladan inte räckte 

till utan delar av publiken fick sitta på bänkar utanför. Projektet står för 

samordning, administration och finansiering och föreningarna står för 

programinnehållet och värdskapet under arrangemanget. Förvaltningens 

sammanbetspartners har under 2011 varit IOGT Farsta, SPF Sköndal, SPF Farsta, 

PRO Hökarängen, PRO Tallkrogen-Hökarängen, Jazzklubb Syd, Farsta gårds 

föreningsråd och arrendator.   

 

Resor 

I samverkan med frivilligorganisationer, pensionärsföreningar och 

kulturföreningar genomfördes nio sommarutflykter med sammanlagt 450 

deltagare. Projektet står för samordning, administration och finansiering och 

föreningarna står för val av resmål och värdskap.  

 

Boken kommer – Läslust och mötesplatser 

Projektet tog sin början under hösten 2010 i sammanbete mellan Farsta 

stadsdelsförvaltning och Stockholms stads bibliotek (kulturförvaltningen). 

 

Kontaktpersonen för Farsta bibliotek har under projektperioden besökt 

träfflokalerna Café Alma, Västboda och Röda Korset och informerat om vad 

biblioteket kan erbjuda samt förmedlat läsinspiration.  

 

Volontärrekrytering 

 Två möten genomfördes under maj för personer som var intresserade av att bli 

frivilliga. Cirka tio personer kom varav cirka su nu har olika uppdrag, bland 

annat inom ”Boken kommer”. 

 2011 var internationella Frivilligåret. För att lyfta det genomfördes tre ”Öppet 

hus” i samverkan med Farstas frivilligorganisationer.   

 Fler än tio personer har rekryteras till olika frivilliguppdrag under året. 
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Utbildningsinsatser för frivilliga 
 Hur organiseras Farstas äldreomsorg? 

 Bemötande – att hitta nyckeln till varje individ    

 Nationella riktlinjer för vård och omsorg vid demenssjukdomar. 

 

Lokala mötesplatser för äldre  

Flera föreningar i stadsdelarna har mötesplatser i dag som används till olika 

aktiviteter i samverkan med till exempel församlingen, pensionärsorganisationer, 

bostadsrättsföreningen och Hyresgästföreningen.  Arbetet mellan pensionärs-

organisationer och Hyresgästföreningen för att hitta en mötesplats för äldre i 

Tallkrogen har hittills inte gett något resultat. 

 

Aktivitetshuset Tuben, mötesplats för seniorer och anhöriga 

Mötesplatsen öppnade i november 2011 och har öppet dagtid måndagar och 

fredagar. På Tuben erbjuds bland annat gymnastik, qi gong, matlag samt 

Luciafirande och julfest. Arbetsterapeut och anhörigkonsulenten finns på plats för 

rådgivning och samtal. Verksamheten har haft två volontärer, en värdinna och en 

gymnastikledare. I december bjöds på soppa och diskussion om Tubens aktiviteter 

2012.  

 

Aktiviteter Västboda  

Aktiviteterna på Västboda har bland annat varit matlag, kräft- och räkkalas, 

tipsrundor, föreläsningar och fika. 

 

Föreläsningsserie på Café Alma och i Centrumkyrkan.  

Exempel på föreläsningar är Hemingway – hans liv och böcker, Brottsofferjouren 

och vittnesstöd, Grönköpings veckoblad – en tidning i tiden, Filosoficafé, Man 

kan inte känna till det som inte finns – det är omöjligt, Viltvård i Stockholms 

kommun samt Röda Korset som berättade om sitt arbete med familjeåterförening 

för krigs- och katastrofdrabbade. 

 

Balansträning 

Under tio tillfällen tränade två grupper om totalt 24 personer balans med syfte att 

kunna gå med i olika gymnastik- och Qi gong-grupper.  

 

49:an 

Under året har två loppis och en basar ordnats med aktivt deltagande av besökare. 

En bussutflykt har genomförts till Mariefred tillsammans med Farsta Södra 

Hemtjänst. Artister från Kultur i vården har uppträtt. Påsklunch, 
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midsommarfestligheter, surströmmingsfest och jullunch har ordnats under året. 

Man spelar bingo, lägger pussel, stickar och syr.  

 

Sprida och uppdatera broschyren Tips för dig som bor i Farsta 

Broschyren Tips för dig som bor i Farsta har uppdaterats två gånger under 2011.  

 

 

 Förebyggande hembesök – Uppsökande verksamhet 

 

Projektledare:  Barbara Bernhardsson 100 %  

Beviljade projektmedel:  750 000 kronor  

Finansiär:   Socialstyrelsen 

Projekttid:   2008-01-01 – 2012-12-31 
Målgrupp:   75 år och äldre 

 

Samarbete med andra aktörer: 

Externt: 

 Röda Korset 

 Frivillig väntjänst 

 Samtliga vårdcentraler i Farsta 

 

Internt: 

 Anhörigkonsulent 

 Färdtjänst 

 Andra projekt inom äldreomsorgen  

 

Målet med den uppsökande verksamheten är att genom information och 

förebyggande insatser bibehålla förmågan till ett aktivt och självständigt liv så 

länge som möjligt för äldre personer i Farsta. På så sätt kan man skapa större 

möjlighet för äldre att bo kvar hemma. Målet uppnås genom att sprida information 

som rör aktiviteter och mötesplatser för äldre i Farsta.  

 

Mot bakgrund av en snabbt växande andel äldre är förebyggande insatser viktiga. 

Informationsspridning riktad till äldre kvinnor och män kan medföra stora vinster 

för såväl individen som samhället. Äldre personer som bor i Farsta 

stadsdelsområde erbjuds därför information och den enskilde får välja om hon 

eller han vill ha informationen vid ett hembesök, genom att delta i ett seminarium 

eller per post.  

 

Ett hembesök innebär att projektledaren informerar om äldreomsorgens 

verksamhet och om andra verksamheter som kan vara intressanta för den äldre.  
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Informationssättet väljs av den enskilde utifrån det alternativ som passar honom 

eller henne bäst. I Farsta bor idag cirka 4 000 personer som är 75 år och äldre 

(varav cirka 2 000 är 80 år och äldre) som inte har några insatser från 

äldreomsorgen.  

 

Frivilligorganisationernas arbete har en stor social betydelse för många äldre som 

ännu inte är aktuella för äldreomsorgen. I syfte att få till ett samarbete med viktiga 

externa aktörer har informationsträffar anordnats. Under 2008 deltog 314 personer,  

under 2009 430 personer och 2010 286 personer. Informationsträffar och 

seminarier har ägt rum i samarbete med både interna och externa aktörer. Således 

har ett samarbete med vårdcentraler och frivilligorganisationer varit mycket 

centralt för projektet och representanter för olika organisationer har deltagit och 

kommer att delta i planerade seminarier och informationsträffar. Träffarna har 

möjliggjort ett samarbete med Röda Korset, frivillig väntjänst, samtliga 

vårdcentraler i Farsta, projekten Anhörigstöd och Socialt innehåll samt 

färdtjänsten.  

 

Genomförande/resultat 

Äldre personer som bor i Farsta stadsdelsområde erbjuds per brev information där 

den enskilde får välja på vilket sätt informationen ska ske. Informationssättet väljs 

helt och hållet av den enskilde utifrån det alternativ som passar honom eller henne 

bäst. Följande alternativ erbjuds: 

 Hembesök  

 Skriftlig information  

 Seminarium/informationsträff  

 Information per telefon. 

 

Projektet började med att vända sig till alla 80 år och äldre. Från och med augusti 

2009 fokuserar projektet även på gruppen yngre äldre, det vill säga 75-79 

år. Under juni 2009 lyckades projektet uppnå målet att söka upp alla personer som 

är 80 år och äldre. Under 2010 har projektet lyckats söka upp de äldre i Farsta i 

åldersgruppen 75-79 år som inte har biståndsbedömda insatser från 

äldreomsorgen.  

 

Under 2012 fortsätter arbetet med att söka upp de som fyller 75 år under året. 

Responsen och reaktionerna från målgruppen har varit mycket positiv.  

 

 
 Nyckelfri hemtjänst 

 

Projektledare: Monica Slama 
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Beviljade projektmedel:  2 716 000 kronor 

Finansiär:   E-tjänstprogrammet 

Projekttid:  2010-01-01 – 2012-12-31 

Målgrupp:   Medarbetare inom hemtjänsten och trygghetsjouren 

 

Samarbetspartner: 

Projektet drivs tillsamman med Hägersten-Liljeholmens, Rinkeby-Kistas och 

Norrmalms stadsdelsnämnder. 

 

 Mål 

Målsättningen är att ersätta den traditionella nyckelhanteringen med ett 

elektroniskt nyckelsystem inom den ordinarie hemtjänsten och vid trygghetslarm 

inom hela stadens hemtjänst.  

 

Projektbeskrivning 

Den externa målgruppen består av hemtjänstens kunder och dess anhöriga. Den 

interna målgruppen som direkt berörs är hemtjänstens personal och 

Trygghetsjouren. Projektet omfattar framtagning av ett test för en integrerad 

tekniklösning för nyckelfri hemtjänst som fungerar för olika hårdvaror och lås. 

Projektet ska testa förutsättningarna för hemtjänstens personal att införa 

elektroniska nycklar i verksamheterna och för staden centralt att integrera 

elektroniska nycklar med stadens övriga system. Leverans i projektet utgörs av ett 

testresultat och rekommendationer (kravspecifikation) vad gäller användbarhet, 

teknik och integrering (hårdvara, mjukvara) kvalitet – upplevelse kunder, säkerhet 

ekonomisk effekt organisation (ägarskap, förvaltning, administration, support 

mm).  

 

Dagsläge 

Då inget företag klarade av kravspecifikationen blev upphandlingen avbruten. Hur 

framtiden för projektet ser ut är i dag ovist. 



 Mobila larm 

 

Projektledare:  Monica Slama 

Beviljade projektmedel: 1 465 660 kronor 

Finansiär:   E-tjänstprogrammet 

Projekttid:  2010-01-01 – 2012-12-31 

Målgrupp:  Medarbetare inom hemtjänsten och trygghetsjouren 

 

Samarbetspartner 

Projektet drivs tillsamman med Hägersten-Liljeholmens, Rinkeby-Kistas och 

Norrmalms stadsdelsnämnder. 
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Projektbeskrivning 

Projektet ska leverera tester av mobila larmlösningar med inriktning mot utökade 

trygghetslarm. Larmen fungerar utanför hemmet och kan öka möjligheterna till 

kvarboende. Samtidigt ska förutsättningarna för en larmcentralanpassning 

undersökas för att ta emot larm från de nya mobila trygghetslarmen. Projektet ska 

undersöka möjligheten att sända larmet till den hemtjänstpersonal som befinner 

sig närmast. Det görs genom att utveckla möjligheten för Trygghetsjouren att 

positionera personal i samband med införandet av nyckelfri hemtjänst. Den 

externa målgruppen består av kunder som beviljats trygghetslarm, hemtjänstens 

kunder och dess anhöriga. Den interna målgruppen som direkt berörs är 

hemtjänstens personal samt personal vid Trygghetsjouren.  

 

Projektet omfattar framtagning av ett test av mobila larmlösningar samt 

integrering av positionering till nyckelfri hemtjänst. Projektet ska testa 

förutsättningarna för ökad räckvidd för ett mobilt larm anpassning av larmcentral 

för mobil trygghetslarmintegrering av larmfunktion med de nyckelfria låsen med 

leveranser av koder till behöriga funktioner i systemet för e-adept. 

 

Utvärdering av projektet sker sommaren 2012 

 

 

 Design Led Innovations for Active Ageing (DAA) 

 

Projektledare Norrmalm:  Maria Kleine 

Delprojektledare Farsta:  Kristina Svärling 

Beviljade projektmedel:   1,7 miljoner kronor (till Stockholms stad) 

Finansiär:    EU   

Projekttid:    2012-01-01 - 2014-06-30  

 

Samarbetspartners: I staden – Normalms stadsdelsnämnd och 

äldreförvaltningen. I EU – Helsingfors, Sofia, Warszawa, Oslo, Antwerpen, Berlin 

och Barcelona. 

 

Målgrupp 

DAA syftar till att finna långsiktigt hållbara lösningar för att, den ökande andelen 

äldre i befolkningen till trots, kunna tillförsäkra att äldres behov av omsorg blir 

tillgodosett och att omsorgen är av god kvalitet. Detta kan bland annat ske genom 

att möjliggöra för äldre att i större utsträckning än i dagsläget kunna leva ett aktivt 

och självständigt liv i hemmet. För att kunna göra detta ska ett utbyte av goda 

exempel ske projektpartners sinsemellan, men även genom att i samarbete med 

designers finna nya, innovativa lösningar. De goda exemplen kan gälla både teknik 
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och metodik så länge de leder till målet att äldre ska kunna leva aktiva och 

självständiga liv. Detta kan till exempel innebära stadsbyggnad för fler 

generationer, förbättrad effektivitet av redan befintliga arbetssätt men också 

framtagande av helt nya arbetssätt. Med design avses här allt från 

produktlösningar till inverkan av och inbördes förhållanden mellan politiska beslut 

och förvaltningars drift via olika aktörer.  

  

 Beskrivning av och omfattning på projektet 

Stockholms stad ska genom DAA lyfta fram de bästa exemplen på hur ett aktivt 

leverne i hemmet stöds. Det sker dels genom att staden står värd för en egen 

workshop i april 2013, dels genom att ta med relevant information till de olika 

workshopar som kommer att hållas av andra projektpartners. Vid de andra 

städernas workshops bör valet av vilka som reser dit bestämmas utifrån vem som 

har bäst kompetens att bidra med kunskap till den typ av fokus som deras design 

brief har. 

 

Vid varje workshop kommer Stockholms stad att få kunskap som kan omsättas i 

pågående projekt eller användas som idébank för framtiden. Under projektets gång 

ska stadens förvaltningar hållas uppdaterade om vilken information som 

framkommit vid övriga partners workshops som Stockholms stad också kan ha 

nytta av.  

 

Avdelningen för planering, strategi och service 

 
 Verksamhet och hälsa  

 

Projektledare:                       Eva-Lena Eirefelt 
Delprojektledare i Farsta: Kristina Svärling                             

Beviljade projektmedel, totalt: 23,9 miljoner kronor 

Finansiär:                            Svenska ESF-rådet     

Projekttid:              2011-01-10 – 2013-01-10                        

Målgrupp:                                   Medarbetare och chefer vid fem  

 stadsdelsförvaltningar och     

                                                                  en kranskommun 

 

Mål    

Projektet har som målsättning att skapa effektiva, hälsosamma och attraktiva 

arbetsplatser. Under de två år projektet pågår kommer cirka 900 medarbetare och 

chefer inom äldreomsorg, förskola samt individ- och familjeomsorg att pröva och 

vidareutveckla arbetsmetodik och former för målstyrning, på grupp- och 

individnivå. 
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Genom ökat inflytande och ansvarstagande i verksamheten för medarbetare och 

arbetsgrupper förväntas sjukfrånvaron minska, arbetsmiljön förbättras och 

verksamhetens effektivitet och resultat öka. Detta i sin tur ger förutsättningar att 

stärka ledarskapet så att det blir mer strategiskt och kommunikativt. De 

erfarenheter och lärdomar som dras under genomförandet av projektet kommer att 

spridas och tillvaratas i ordinarie verksamhet. 

 

Samarbetspartner 

Projektet som sker i samarbete med stadsledningskontorets personalstrategiska 

avdelning innefattar stadsdelsnämnderna Farsta, Hässelby-Vällingby, Spånga-

Tensta, Skarpnäck och Rinkeby-Kista samt Upplands Väsby kommun. Varje 

deltagande partner driver och ansvarar för ett delprojekt inom sin organisation, där 

cirka 150 anställda deltar. De fackliga organisationerna är delaktiga i 

styrgrupperna. Representanter från Försäkringskassa och Arbetsförmedling ingår i 

en referensgrupp.  

 

Genomförande/resultat 

De medverkande arbetsplatserna är nu mitt inne i projektet och har genomförts 6 

av 8 seminarier. Medarbetare är delaktiga och ges möjlighet att ta ansvar över sitt 

eget arbete genom att vara med i verksamhetsplanering och uppföljning. Fokus är 

på hur man på bäst når sina mål och åtaganden. Medarbetarna bestämmer vad de 

vill arbeta med och utgår från verksamhetsplanen, de tar en sak i taget och får en 

snabb återkoppling av närmsta chef.  Detta leder till en tydlig struktur, 

ansvarsfördelning och att medarbetaren se sig själv i ett större sammanhang. ”Det 

som mäts blir gjort”. 

 

 

 

Avslutade projekt 

 

 Läkemedelsgenomgångar 2011 

 

Projektledare: Brita Midelf 100 %  

Beviljade projektmedel 500 000 kronor 

Finansiär:  Socialstyrelsen 

Projekttid:  2010-01-01 – 2011-12-31 

Målgrupp: Vårdtagare i ordinärt boende inom Farsta östra, södra, 

västra och norra hemtjänstområde med kommunala 

omsorgsinsatser. 

 Sjuk-/distriktssköterskor inom ovanstående områden. 
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 Vårdpersonal inom Farsta stadsdelsförvaltning. 

 

Mål/Syfte: 

 Att med hjälp av stimulansbidraget under 2010 genomföra 

multiprofessionella läkemedelsgenomgångar där farmaceut ingår. 

 Att förskrivare med sitt yrkesansvar förutsätts följa upp, dosreducera och 

ompröva läkemedelsordinationer. 

 Att läkemedelsgenomgångarna i många fall kan reducera antalet läkemedel 

för den enskilde. 

 Att optimera vårdtagarnas läkemedelsanvändning. 

 Att genomgången kan medföra en förbättrad livskvalitet. 

 Att kostnaden reduceras för den kommunala vården, för den enskilde och 

för landstingets hälso- och sjukvård. 

 Att öka kunskapen om äldre och läkemedel. 

 Att vårdpersonal ska få en grundläggande kunskap i läkemedelshantering 

och läkemedelsterapi för de vanligast förekommande diagnoserna. 

 

Samarbetspartner: 

Landsting och apotekare. 

Genomförande/resultat: 

I samarbete med distriktssköterskor, hemtjänstpersonal, läkare och apotekare 

genomföra en multiprofessionell läkemedelsgenomgång av vårdtagarnas 

läkemedel inom Farsta Östra Hemtjänst tillhörande Sköndals Husläkarmottagning, 

32 stycken, samt en uppföljning av dessa genomgångar, 26 stycken. Resultatet av 

den regelbundna doseringen sjönk från 7,5 läkemedel till 6,8. Ett läkemedel kan 

vara 8 tabletter per dag. Läkemedelskostnaden visade en nedgång med 1 281 

kronor per person och år. 

 

Uppföljning har också genomförts på de 62 vårdtagare av de ursprungliga 102 från 

Farsta Östra, Södra och Västra Hemtjänst tillhörande Carema i Farsta centrum. 

Den totala läkemedelsdoseringen visade en nedgång från 10,3 till 9,8 läkemedel 

och kostnaden minskade med 261 kronor per person och år. 

 

Hembesök görs hos vårdtagarna för en så kallad symtomskattning, där vårdtagare 

eller personal fyller i ett formulär med ett 30-tal frågor om olika symtom. Vikt och 

längd tas, BMI beräknas och blodtryck mäts liggande och sittande/stående. 

Dessutom krävs ett blodprov på njurgenomströmningen, en gällande 

läkemedelslista och aktuella diagnoser. Apotekaren genomför en analys med hjälp 

av dessa uppgifter och ger förslag till läkaren om eventuella läkemedelsjusteringar 

beroende på aktuella rekommendationer, läkemedelsrelaterade problem, 

interaktioner och biverkningar. 
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Läkemedelsseminarium hålls av farmaceuten, där man bland annat går igenom 

Socialstyrelsens kvalitetsindikationer, läkemedelsrelaterade problem, 

biverkningar, interaktioner och aktuella rekommendationer. Man diskuterar även 

vissa utvalda patientfall. 

 

En grundläggande utbildning i läkemedelshantering och läkemedelsterapi för de 

vanligaste diagnoserna har under året genomförts för 28 personer, under ledning 

av legitimerad apotekare. Deltagare har varit vårdpersonal från Edö och Farsta 

vård- och omsorgsboenden. 

 

Fortsatt arbete 2012 kommer att ske genom: 

 Uppföljning av resultaten från läkemedelsgenomgångarna 

 Fortsatt personalutbildning i läkemedelshantering 

 

 
 Tobaksfria barn och ungdomar 

 

Projektledare:          Rita Zimmerhofer                                 

Beviljade projektmedel:   109 500 kronor 

Finansiär:     Länsstyrelsen i Stockholms län                                   

Projekttid:               2010-05-01 – 2011-04-30 

Samverkanspartner:    Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd och A Non 

Smoking Generation (NSG)       

 

Målgrupp: 

Personal och ungdomar på 15 fritidsgårdar i Farsta och Enskede-Årsta-Vantörs 

stadsdelsområden    

 

Förväntade resultat: 

 Att personalen får inspiration och kunskap för att genomföra ett 

tobakspreventivt arbete på sina respektive fritidsgårdar. 

 Att en tobakspolicy tas fram tillsammans med ungdomar. 

 Att tobakspolicyn införs och tillämpas på fritidsgårdarna. 

 Att tobaksbruket minskar i målgruppen. 

 

Insats och genomförande: 

 Utbildning av NSG för samtlig personal. 

 Enkät genomförs före och efter projektet bland både ungdomar och 

personal. 
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 En tobakspolicy arbetas fram av personal och ungdomar med handledare 

från NSG. 

 NSG:s inspiratörer besöker alla fritidsgårdarna för att diskutera tobak 

generellt och förankra tobakspolicyn. 

 Fritidsgårdarna kommer att ha tobaksfrågan som en röd tråd under hela 

projekttiden. 

 

Måluppfyllnad 

 All barn- och ungdomspersonal har fått en halvdags tobaksutbildning. 

Samtliga fritidsgårdsledare har också fått en egen tobaksutbildning av 

NSG. 

 Enkätsvaren från personal och ungdomar visar tydligt att tobaksfrågan har 

fått en framskjuten plats på fritidsgården. Både personal och ungdomar har 

blivit mer medvetna om vikten av att arbeta tobaksförebyggande. 

 En tobakspolicy för Farstas fritidsgårdar arbetades fram av ungdomar och 

personal med stöd av NSG. Policyn antogs av Farsta stadsdelsnämnd den 

17 mars 2011 och ingår i ILS med uppföljning varje år. 

 Samtliga fritidsgårdar fick besök av NSG:s ungdomsinspiratörer. 

 Alla föräldrar med barn i årskurs 6, 7, 8 och 9 har fått tobakspolicyn 

hemskickad i brevlådan. 

 Varje fritidsgård har policyn uppförstorad och inramad samt skyltar med 

texten Tobaksfritt. Detta bidrar till bra diskussioner mellan personal och 

besökare. 

 I Farstas tobakspolicy är all verksamhetstid tobaksfri både för personal och 

ungdomar, vilket kan påverka fortlevnaden positivt. 

 

 
 Demensvård 

 

Projektledare:  Marie-Louise Carlström            

Beviljade projektmedel:    500 000 kronor 

Finansiär:    Socialdepartementet                   

Projekttid:   2007-01-01 – 2011-12-31 

Målgrupp:  Alla medarbetare som arbetar med demens              

                 

 Projektbeskrivning 

Projektet omfattade inventering av utbildning hos personal i samråd med 

respektive enhetschefer. Det omfattade även framtagning av utbildningsmaterial, 

planering och genomförande av utbildning för personal som arbetar med personer 

som har demenssjukdom. Studiebesök har genomförts. Gemensamma 

föreläsningar har hållits externt och internt, uppföljningar har genomförts på 
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respektive avdelning, projektledare har deltagit på enheternas planeringsdagar 

samt APT och uppföljande planeringsdagar. 

 

Resultat 

Totalt har cirka 250 medarbetare under året fått en genomgång av de nationella 

riktlinjerna. 123 medarbetare har genomgått en grundläggande utbildning i 

demens vars innehåll bland annat varit: 
 Vad är demens och de vanligaste demensdiagnoserna 

 Att bemöta och kommunicera 

 Mat och måltid 

 Professionellt förhållningssätt 

 Sinnesstimulering vid demenssjukdom 

 Palliativ vårdfilosofi 

 BPSD- symtom 

 

Studiecirklar har hållits på Edö vård- och omsorgsboende kring boken 

Sinnesstimulering vid demenssjukdom. 

 

Handledning av personal har skett på två hemtjänstenheter. 

 

Projektledaren hade reflektionstid med två hemtjänstenheter, var tredje vecka i två 

månaders tid. 

 

Coachande möten på dagverksamheterna, där vi pratat mycket kring 

personcentrerat förhållningssätt. Utvecklande av kontaktmannaskapet och vikten 

av en grundlig levnadsberättelse att arbeta utifrån. 

Genom detta stimulera till en dokumentation av värde. 

Personalen på dagverksamheten(8 pers) fick åka till Örebro på stora 

demensdagarna i maj 2011, en 2- dagars konferens som var mycket uppskattad. 

 

2 vårdcentraler (distriktssjuksköterskor och distriktsläkare) har fått en föreläsning 

om de nationella riktlinjerna. 

Samverkan med minnesmottagningen Dalen, då vi även fick till en föreläsning om 

demenssjukdomarna som geriatriker Britt Serander höll i för personal i Farsta och 

Enskede- Årsta – Vantör. Mycket uppskattad. 

 

Projektledaren har även på förfrågan haft utbildning i kommunikation och 

bemötande vid kontakt med personer med demenssjukdom. Denna utbildning 

hölls för volontärer och det var 40 stycken som lyssnade en halvdag. 
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Projektledaren har fortlöpande haft nätverk och kontakt med äldrecentrum. 

Mycket givande att se hur andra stadsdelar arbetar med projekt. 

 

5 stycken biståndshandläggare fick under våren gå grundläggande 

demensutbildning som projektledaren höll i. Mycket uppskattat av deltagare. 

 

5 medarbetare har gått extern utbildning i taktil massage. 

8 medarbetare har gått utbildning externt i reminiscens. 

5 medarbetare har gått en utbildning i rörelseterapi för personer med 

demenssjukdom. 

20 medarbetare var på en heldagsutbildning med inspiration från demensboende 

hattstugan på Gotland. 

6 medarbetare har gått extern basutbildning i demensvård på Silviahemmet. 

7 medarbetare har gått extern utbildning i BPSD- problematik. 

 

Projektet/projektledaren har även jobbat för samtalet som ett arbetssätt på en 

avdelning. Därigenom stimulerat till fortsatt arbete med samtal som metod, köpt in 

vackra bilderböcker med intressanta teman för målgruppen. 

 

Projektledaren har även i samarbete med anhörigstödet ordnat 4 stycken halvdags 

- temaföreläsningar under hösten 2011. Dessa föreläsningar lockade cirka 40 

personal och ett tiotal anhöriga varje tillfälle. 

 

 
 Livsval  

 

Livsval vänder sig till personer boende i hela länet. Därför har det varit svårt för 

kommuner och förvaltningar att ta på sig ansvaret som projektägare.  

 

Beviljade projektmedel: 30 miljoner kronor  

Finansiär:   Svenska ESF-rådet 

Projektägare:    Alma folkhögskola 

Projektledare: Rebekka Dominique 

Projekttid:   2009-01-01 – 2011-12-30 

Målgrupp:  Målgruppen kännetecknas av en kombination av 

missbruk, psykisk ohälsa och hemlöshet. Därutöver 

anger några organisationer också stigmatisering och 

inlärd hjälplöshet.  

 

Mål  

Projektet ska skapa modeller och metoder som bidrar till att kvinnor och män som 

står långt från arbetsmarknaden och har någon form av arbetshinder kommer 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 1.2.6-280/2012 

SID 26 (28) 

 

närmare arbetsmarknaden. Projektet avser att hitta samverkansmodeller som 

kombinerar det bästa från offentlig sektor med det bästa från organisationer inom 

den sociala ekonomin. De övergripande individmålen är att deltagaren ska finna, 

få och behålla ett arbete eller en utbildning och därigenom få kontinuitet i 

vardagen, samt att ta ansvar över sina val och bli delaktig i samhället.  

 

Farsta deltar i projektet med tio årsplatser för långtidsarbetslösa med 

försörjningsstöd. 

 

Samarbetspartner 

Ambitionen är att överskrida stuprörsproblematiken mellan myndigheter och 

kulturkrocken mellan offentlig förvaltning och brukarorganisationer. 

 

Externa: Alma folkhögskola, Vuxenskolans folkhögskoleförening, Lantbrukarnas 

Riksförbund, Förbundet Vi Unga, Centerpartiet, Centerpartiets Ungdomsförbund, 

Folkpartiet Liberalerna, Afasiförbundet, Brottofferjourernas Riksförbund, 

brukarorganisationer, Försäkringskassan Söderort och Stockholms läns landsting, 

bland annat genom Enskede-Årsta-Vantörs psykiatriska jour- och 

öppenvårdsmottagning och Psykiatrin Södra.  

 

Stockholms stad: stadsdelsnämnderna Farsta, Enskede-Årsta-Vantör, Södermalm, 

Skarpnäck, Norrmalm, Skärholmen och Spånga-Tensta samt socialtjänst- och 

arbetsmarknadsnämnden (från årsskiftet 2011 socialnämnden och 

arbetsmarknadsnämnden). 

 

Andra kommuner: Södertälje, Solna, Sundbyberg, Nynäshamn och Järfälla.  

 

Kontaktperson vid Farsta stadsdelsförvaltning 

Eva-Lotta Jonsson, enhetschef försörjningsstödsenheten. 

 

Genomförande/resultat 

Försäkringskassan och socialtjänsten i Farsta ansvarar för urvalet av deltagare och 

sörjer för ersättningen under projekttiden. Folkbildningsorganisationer 

tillhandahåller individuellt anpassad utbildning. 

 

Utgångspunkten är individen och att alla människor vill arbeta. Med rätt stöd går 

det att motivera och rusta även de som står längst bort från arbetsmarknaden till en 

punkt där egen försörjning blir verklighet. Samtliga deltagare genomgår en 

utbildning och gör därefter valet om de vill ingå i ett socialt arbetskooperativ eller 

fortsätta inom ordinarie arbetsmarknadsprogram. Några kan dessutom arbetspröva 

på de sociala arbetskooperativen utan att ha del i affärsutvecklingen.  
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Livsval har aktiviteter i fyra olika fördjupningsområden: 

1. Inslussning via lotsar/aktiviteter hos brukarorganisationer 

2. Utveckling av individuella planer/enhetlig bedömning från myndigheterna 

3. Utveckling av sociala arbetskooperativ samt stödjande konsortier 

4. Utveckling av samverkansrutiner/strategisk påverkan 

 

Resultat  

Totalt har 21 personer deltagit från Farsta, varav 12 kvinnor och 9 män. 

11 var utrikesfödda och 10 inrikesfödda.  

 

Långtidssjukskrivna mer än 6 månader vid inskrivningen var 18 personer och 

mindre än 6 månader var 3 personer.                    

 

Utbildningsbakgrund: Grundskola 9 personer, gymnasial utbildning 8 personer  

och eftergymnasial utbildning 4 personer. 

 

I arbete (inklusive offentligt skyddat arbete, OSA, praktik och arbetsträning) var 4 

kvinnor och 4 män. 

Avbrott på grund av emigration, dödsfall, återfall men inte gått att få tag på och 

andra orsaker: 8 kvinnor och 5 män. 

 

 

 Våld i nära relationer 

 

Projektansvarig:  Susanne Aplehag Balotis                                 

Beviljade projektmedel:  1 200 000 kronor år 1 

Finansiär:   Länsstyrelsen                                   

Projekttid:   2010-12-01 – 2012-11-30 

Samverkanspartner:  Skarpnäcks stadsdelsnämnd  

 

Inom ramen för projektet har bland annat utvecklingsarbete genomförts för att 

förbättra handläggning och utredningsmetodik, utbildningsinsatser för personal 

har anordnats, särskilda kvinnostödjare har tillsatts och en mansmottagning i 

söderort har startats.    

 

Genomförda aktiviteter  

 Riggat en fungerande organisation för projektet och samarbetet mellan 

stadsdelsförvaltningarna. 

 Genomfört en kartläggning av behoven och förbättrat statistikinsamlingen 

inom området. 
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 Arbetat med att utveckla ärendehandläggningen, det vill säga utformat 

gemensamma rutiner, metoder och riskbedömningsinstrument för att kunna ge 

adekvat stöd och hjälp i det akuta läget. 

 Genomfört flera olika typer av utbildningsinsatser för handläggare, 

vårdpersonal och chefer. 

 Tillsatt två kvinnostödjare. 

 Samordnat de stöd- och behandlingsinsatser som finns inom de båda 

förvaltningarna. 

 Inlett samarbete med Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning för att på 

sikt i sydost utveckla ett gemensamt stödcentrum för våldsutsatta kvinnor och 

barn som bevittnat våld.  

 Tillsammans med stadsdelsförvaltningarna Hägersten-Liljeholmen, Enskede-

Årsta-Vantör och Skarpnäck i ett separat projekt startat en mansmottagning. 

 


